² De droit. B.

³ Une main. *Junctura*, dans la basse latinité, signifie le poing.

⁴ Estoit alleis aveque li. B.

⁵ Le Val-des-Écoliers et le Val-Benoit, deux mo-

nastères à Liège.

⁶ Le passage qui précède depuis : *portant qu'il en avoit*, etc., ne se trouve pas dans le manuscrit B.

⁷ Est-ce le même personnage appelé *Gonsellons*, p. 162?

⁸ *Del pais del evesqueit*. B.

de ses croniques, sicom j'ay dit desus. Et puis revint à Liege l'evesque, et si governat son pais toudis avant à honneur et à bien.

L'an XII^e et XVII.

En l'ain del incarnation XII^e et XVII, fut fait à la fontaine de marchiet à Huy l'bachin de metaul, et le fist l'orfevre de Liege qui oit nom Lambers le Cornus, et l'ovrat à lyons de metaule où li aighe couroit parmy¹. Encors y est-il, et le puet-enssi veir. — En cel ain meisme fut edifiét li engliese del Wauz-Dieu², qui avoit esteit toute arse III ains devant; mains Guyon,

Del Wauz-Dieu.

qui devant l'avoit fondeit, le reedifiat. — En cel ain vint Raymon, ly vies jadis conte de Tholouse, avec le conte de Covenaire et de Palerne³, et

De conte Raymon et Symon.

pluseurs chevaliers, et entront en Tholouse pasieblement, en mois de junne, et passent Garonne la riviere, nient al pont mains aux veis⁴. Si desplaisit chis fais à ypluseurs de la citeit de Tholouse, et plaisit à ypluseurs enssi. — Et ly conte Guydon de Monfort, qui estoit demoreis en la terre por le conte Symon, son freire — qui estoit en Engleterre avec le jovene roy Loys, enssi que j'ay dit par-desus — quand ilh soit chu, se les vot⁵ resisteir l'entrée del citeit, car ilh ne savoit nient qu'ilh fussent ens; mains quant ilh soit qu'ilh estoient ens, si les asseगत à grans gens et envoiat vers Symon, son freire, qui estoit en Engleterre, et revenoit: se le trovat que li oust soie doit departir et cascon raleir en son pais. — Mains quant Symon entendit la nouvelle, se priat à Loys de Franche, et à conte Tybaut de Champagne, et à conte de Saint-Poul, et al conte de Saint-Trive, et à conte de Nyvers, et à tous les barons qui là erent⁶, qu'ilh vosissent venir

Fol. 45 v^o.

à Tholouse aveque li, por prendre venganche de alguns trahitours qui la citeit avoient trahis, et lassiet dedens entreir Raymon, jadis conte de Tholouse. — Et ilh li otriont et s'en alerent, et demorarent une grant pieche devant Tholouse, ne por chu onques ne cloirent leurs portes et n'y forfisent riens⁷. — Adont mandont les sangnours et borgois de Tholouse à chez de Narbonne, qui fermassent leur citeit de paliche et de bois et de fosseis. Et ly conte Symon soit chu, si est aleis là atout mesire Ber-